Les six époques de l'histoire sont donc une reprise de toutes choses, une ἀνακεφαλαίωσις. Dieu sort de son repos et se remet à l'ouvrage, mais cette fois avec l'homme, pour refaire l'œuvre gâtée par lui. Les accrocs seront nombreux : les patriarches, les prophètes seront des pécheurs; David, le plus grand de tous, un grand pécheur. Malgré eux, par eux et pour eux, le Christ viendra progressivement, s'acheminant lentement dans l'histoire du monde. Cette « incarnation progressive », dont les Pères ont tant parlé, se retrouve aussi chez Augustin à propos des six âges, comme nous le verrons.

Il y aura donc six étapes de l'histoire du monde, comme il y eut les six jours de la création. Saint Augustin expose ce thème plusieurs fois dans ses œuvres, notamment dans le *De Genesi contra Manichaeos*¹¹, dans son *De catechizandis rudibus*¹², dans son traité sur la Cité de Dieu¹³, dans

10. « ... revelatum est quia Christus requiesceret in homine (à propos du repos du Christ dans le tombeau), qui requiem sibi prae-destinabat in corpore pro hominis redemptione... Ipse enim requievit, qui fecit » (saint AMBROISE, *In Hexameron*, P. L., 14, 288).

11. Cf. texte cité plus loin.

12. Ch. 22, n. 39 : « Peractis ergo quinque aetatibus saeculi, quarum prima est ab initio generis humani, id est ab Adam, qui primus homo factus est usque ad Noe, qui fecit arcam in diluvio, inde secunda est usque ad Abraham, qui pater dictus est omnium quidem gentium, quae fidem ipsius imitarentur... Tertia est ab Abraham usque ad David regem : quarta a David usque ad illam captivitatem, qua populis Dei in Babyloniam transmigravit : quinta ab illa transmigratione usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi, ex cujus adventu sexta aetas agitur... » (P. L., 40, 338).

13. L. XXII, 30 : « Ipse etiam numerus aetatum, veluti dierum, si secundum eos articulos temporis computetur, qui in scripturis videntur expressi, sabbatismus evidentius apparebit, quoniam septimus invenitur : ut prima aetas tanquam dies primus sit ab Adam usque

plusieurs de ses sermons¹⁴, et dans son traité sur saint Jean¹⁵.

On sait que le saint docteur avait été millénariste dans ses jeunes années¹⁶. Il corrigea plus tard son opinion, mais c'est chez lui qu'apparaît, pour la première fois, la substitution des âges du monde aux millénaires qui préparaient ou accompagnaient la venue du Christ. Cette progression est devenue au moyen âge un cadre que les auteurs ne manqueront pas d'amplifier : d'Adam à Noé (I); de Noé à Abraham (II); d'Abraham à David (III); de David à la captivité (IV); de la captivité au Christ (V); du Christ à la fin des temps (VI).